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STRØM

Lever man så tæt på vild natur, som man gør i Bjerringbro omkring Guden-
åen, er den i høj grad en medspiller i hverdagen. Med alt hvad det medfø-
rer af stolthed, glæde, irritation og bekymring.

Gudenåen er et overvælgende syn for den som kommer udefra. Den ene-
ste flod i Danmark eller landets største å; man forstår den egenartige titel; 
der er utroligt meget vand, med strømforholdenes varierende krusninger 
og formationer på overfladen. Åen har en dynamisk adfærd, der hænger 
sammen med årstiden, vejrliget og de øvrige omkringliggende økosyste-
mer og åens forbindelse til andre vande og tilløb. 

En å af den størrelse, lever man sammen med. Den påvirker kulturen og 
former det folk som bor omkring den. Sådan er det nu, og sådan var det 
før. I tidligere tider har Gudenåen haft en afgørende betydning som infra-
struktur, hvor man ad trækstien har ført fragt ad vandvejen. Åen er årsag 
til at Bjerringbro blev anlagt netop hvor den ligger - en grundsten i byens 
identitet. 

Op igennem tiden har historier om rekreation og fiskeri, men også over-
svømmelser og druknedød dannet den myte og historie, der fortsat skrives 
på; I dag indgår åen og dens banker i byens rekreative arealer, til udfoldel-
se af et dynamisk udeliv - med vandets strømmen som bagtæppe. 

Lokalhistorisk og stedsspecifik research har givet anledning til ovennævnte 
overvejelser, som danner udgangspunktet for ideen til værket STRØM - en 
hyldest til Gudenåen. 

Forslaget er udarbejdet af interdisciplinær kunstner Signe Klejs, i samråd om de tekniske 
løsninger med Brian Danner Hessellund, Lightning-Up og ingeniør Peter Friis-Nielsen fra 
CAVI, Aarhus Universitet. 



PROJEKTBESKRIVELSE

STRØM er et værk, der på baggrund af kontinuerlige målinger af strømstyr-
ken i Gudenåen, ændrer farve og dynamik. Kolorit og hastighed vil variere 
med strømmen i åen - og imiterer således det foranderlige ved åen selv. 
Værket vil aldrig fremstå ens. Når solen går ned, byens uoplyste områder 
bliver mørke, tænder værket op, og tager nattevagten, ved at bidrage med 
det changerende lys i byrummet, i de mørke timer. 

Installationen består af to dele, da den strækker sig over broen og under 
viadukten på Brovej i Bjerringbro. I min gennemgang af de udpegede områ- 
der, sprang det i øjnene at de to steder har et gennemgående fællestræk; 
balustraderne. Ved viadukten adskiller de kørebane fra cykelsti/fortorv, og 
på broen fungerer de som afgrænsning imod vandet. De lodrette elementer 
udgør en potentiel refleksionsflade for belysning. 

Værket udgør mere end 200 LED-lamper, der monteres på de lodrette 
elementer af balustraderne på strækningen. Ved at benytte en allerede ek- 
sisterende refleksionsflade, kan værket få en udstrækning og fyldighed i 
byrummet, så flest mulige kan få glæde af det.  
 
I bybilledet i dag er balustraderne en praktisk foranstaltning, snavsede og 
usynlige, men ser man nærmere efter, har de et latent potentiale som en 
anamorfisk animerende formation; afhængig af hvor man står, fremstår de 

enten sammenhængende, eller adskilte - et udtryk som forandrer sig, når 
man flytter sig i forhold til dem. Det danner et foranderligt og interessant rum 
at bevæge sig igennem, uagtet transportmiddel. Med en lyssætning, vil 
deres udformning kunne udfolde det anamorfiske potentiale yderligere, idet 

installationen ville opleves enten som et sammenhængende farvetæppe 
eller som enkeltoplyste elementer, når man bevæger sig igennem byen. 
Det farvede lys vil changere og give en legende og foranderlig dimension til 
byrummet, så snart mørket begynder at falde på.

Lysdioderne placeres under gelænderet, - en på hver side af de lodrette 
elementer, så de lyser ned langs balustrene. Således vil lampernes hot-
spots genere mindst muligt - og undgå at blænde togførere, bilister, fod-
gængere eller cykelister. 

Ud over de belyste balustrader, vil der inde i viadukten være lys i de 5 bue-
de åbninger mellem kørebane og fortov. De vil oplyses med to LED-lamper 
der lyser fra gulvniveau og op langs hver bue. Det vil kaste genskin ind i fod-
gængerdelen af viadukten, og bidrage til en mere underfundig lyssætning af 
rummet, og gøre gå- eller cykelturen mere interessant. 
Ved broen vil der, under brodækket, være to wash-lights i hvert rum, til at 
oplyse de tre rum under broen - i samme farveskala som lyset på balustra-
derne. Farver, der er definerede af de aktuelle strømforhold og vandstanden 
i Gudenåen. 
Farveskalaerne udvælges og afvikles så de rammer et homogent udtryk. 
Forandringerne i lyset vil altid foregå roligt, også selv om der er tryk på åen. 
Lysene vil aldrig være ens fra diode til diode - men - ligesom vandet - altid 
være i gang med en forandring, på vej imod en ny tilstand. 

Udsnittet her viser hvordan lamperne 
monteres og kablerne trækkes under 
gelænderet, væk fra fortorvet, så de 
er beskyttet bedst muligt imod slag 
og hærværk.

Den samlede installation vil give indtrykket af et sammenhængende værk, 
der binder de to steder af byen sammen. Ikke kun lige omkring, men også 
fra afstand vil værket kunne ses og skabe en sanselig forbindelse mellem 
byen og åen.



På Brogade ved broen, skal der install-
eres strøm og opstilles en tavle indehol-
dende en PC (installationens hovedcom-
puter), med adgang til internettet, samt en 
DMX-boks. 
PC’en downloader data om strømforhold 
fra en tilgængelig online-tjeneste. Dataen 
fortolkes af et software, der efterfølgende 
sender information med farvekoder ud til 
de 56 LED-lamper og de 6 wash-lights 
der monteres under broen, som oplyser 
brodækket underneden. 
Hver lampe kan programmeres enkelt-
vis, og derved kan farverne chancere på 
balustrene - med relation til strømmens 
styrke i åen. 

Der skal være strøm i tavlen samt træk- 
kes strøm et stykke ud på broen hvor det 
samles i en boks, der også indeholder en 
DMX-boks. 
PC’en sender også data til den anden del 
af installationen ved viadukten, via trådløst 
netværk. 



Ved viadukten, skal der etableres en 
strømforsyning et stratetisk sted, på en af 
strækningerne. På hver strækning place-
res en boks med DMX og strøm. 
Tættest på runddelen placeres installatio-
nens anden PC, der modtager signal og 
kommando fra hovedcomputeren. Infor-
mation til strækningens 73 LED-lamper 
trækkes herfra via DMX. 

På den anden strækning tættest imod 
broen, installeres en anden DMX-boks, 
der sørger for signal til installationens 
resterende 71 LED-lamper. 

Et datakabel og et strømkabel forbin-
der de to dele af installationen hen over 
vejen på viadukten. Optimalt via et gal-
vaniseret jernrør, der diskret løber langs 
broens struktur. Undervejs forsynes de 
10 LED-lamper, der oplyser buerne inde i 
viadukten. 

En kort video under linket, visualiserer ide-
en: Læg mærke til de varierende farve-
skift.  
https://youtu.be/ckkyY1or0fw



FARVESKALAFORLØB

Strømmen i Gudenåen omregnes til 5 niveauer, der hver repræsenterer en 
farveskala. Fra svag til meget kraftig gennemstrømning. Det er mest sand-
synligt at det er de tre midterområder 2+3+4 der optræder hyppigst. Dvs. 
de mest karakteristiske, er dem man som borger eller bruger af infrastruktu-
ren omkring Brovej, vil se mest til.  
 
Data hentes fra en eksisterende online tjeneste som feks. hydrometri.dk, der 
angiver time til time-målinger af vandstanden i Gudenåen ved Bjerringbro. 

Min erfaring fra andre dynamiske værker jeg har lavet er, at har man sin dag-
lige gang med værket i syne, vil man notere sig dagens udtryk. Den er aldrig 
givet på forhånd, og varieteten skaber en kontinuerlig opmærksomhed. De 
dage, hvor farvekompositionerne stikker ud, måske pga. en særlig stille af-
ten, noterer man sig dette, og oplevelsen af lyset bliver en del af erindringen 
om en særlig situation. 
At leve sammen med et dynamisk værk, betyder at man lærer det at kende. 
Det bliver en referenceramme for oplevelser og et samtaleemne, når man 
mødes i byrummet. Hvilken farve har det mon i dag? Er den ikke helt oppe 
på gul her til aften? Der er da også virkelig tryk på vandet i disse dage. 

Dog skal det understreges at der ikke kræves noget kendskab til den 
særlige fortælling om lysets farver, der viser strømmens kraft i vandet. Man 
vil også alene kunne opleve værkets tilstedeværelse, der snor sig igennem 
byrummet i skiftende vejrtyper og årstider. 

Som med al lyskunst, er det bedst når det er mørkt. I mørket under viaduk-
ten, vil det betyde noget for fodgængerenes oplevelse at gå igennem de 
gradvist changerende farveforløb. 

I forbindelse med de rekreative 
områder ved åen, vil lyset og 
dets refleksioner i åens vand, 
være medskaber af det miljø 
der allerede findes der. 
Også for dem der kommer ad 
vandvejen, vil installationen 
byde på en særlig oplevelse at 
glide igennem det oplyste rum 
under broen. 

Farveskalaerne er opdelt i 5, 
men de ligger så tæt på hinan-
den at de ikke vil opleves som 
5 forskellige trin - men derimod 
glide naturligt sammen. Der er 
en pointe i at farveforløbene 
fremstår trinløse - ligesom van-
det selv. 

Et filmklip anskueliggør hvordan 
lyset bevæger sig i byrummet. 
Der vil ikke være nogle markan-
te eller pludselige skift, heller 
ikke hurtige forløb, der kan være 
til gene for trafiksikkerheden: 
https://youtu.be/ckkyY1or0fw

Stille strøm

Meget kraftig strøm



TEKNISKE SPECIFIKATIONER, FORBRUG OG LEVETID

LED-lamper til montering på balustre: 
 
 
 
 

Denne model er et produkt på markedet, der leveres med færdigtmonterede 
stik og mellemkabler. Dette betyder noget i forhold til vedligeholdelse, da de 
er nemme at skaffe og udskifte. 

De har en diameter på 72 mm, højde 34 mm. Vægt 350 g. 100 lumen pr 
dot. De tåler 55° C og ned til -20° C

Strømforbruget i denne kalibrerede udgave, er maksimalt 5w pr. lampe, men 
med et dynamisk lys, nåes et gennemsnit på et sted mellem 1/3 og ¼ af 
forbruget.

Til montering under broen, vælges en lampe som denne 
wash-light, 120w, RGBWA. De 6 lamper monteres i 
forbindelse med rørføringen via klatreteknik fra broen. 
Enten monteres de direkte på rørets ophæng, eller med 
specialfremstillede beslag, der kan fastspændes på 
broen, uden at påvirke broens struktur. 

DOT lamperne har en forventet levetid på minimum 5-8 år. Wash-lamperne 
under broen har 100.000 brændetimer med et maksimalt lystab på 70% og 
en forventet levetid på minimum 5-8 år. Begge leveres med 2 års garanti.

STYRING
To computere kommunikerer med hinanden (via Wi-Fi). Den ene indhenter 
data om vandstand og strømforhold via internettet, og omsætter data til 

DMX-signal, som den distribuerer dels til den anden computer, og dels til 
det lokale DMX-styresystem, der sikrer at det rigtige lyssignal kommer frem 
til den rigtige diode. 
Kombinationen af computerstyret DMX som overordnet system, er gennem-
prøvet i andre af mine værker. Bla. er det den samme løsning, der siden 
2017 har afviklet Hesitation of Light på Ringgadebroen i Aarhus.  

De tekniske løsninger der muliggør projektet, er for lysdelen udarbejdet af 
Brian Hessellund fra Lightning-Up og ingeniør Peter Friis-Nielsen fra CAVI, 
Aarhus Universitet for den del der angår styring og infrastruktur.  
Jeg har et mangeårigt samarbejde med CAVI, som har været behjælpelige 
med at designe og realisere andre af mine værker - bla. førnævnte Hesita-
tion of Light.  
Brian Hessellund har jeg også tidligere samarbejdet med, i forhold til udvik-
ling og design af holdbare lyskunst-løsninger ved brug af DMX-styret LED-
lys. 
 
I fald STRØM udvælges til realisering, vil begge parter være med til at gen-
nemføre projektet som beskrevet. 



Illustrationen viser hvordan STRØM tager sig ud ved aftentide ved viadukten.



Illustration indefra viadukten med de oplyste buer mellem vejen og fortorvet. Lyset vil oplyse gangarealet.



Illustration fra brinken ved broen der er oplyst oppe ved balustraden og de tre rum under broen på en ”lilla” aften.



Tættere på rummene under broen der oplyses af to Wash-lights, der programmeres sammen med det øvrige lys. 



Budgettet er udarbejdet i samråd med 
Brian Hessellund og Peter Friis-Nielsen 
og afspejler estimerede anlægsudgifter 
og indhentede priser på de elementer der 
skal bruges til etablering af værket. 


